Ecce orta est contentio per dies festos Pasche inter cantores Romanorum et Gallorum. Dicebant se Galli melius cantare et pulchrius quam Romani, dicebant se Romani doctissime cantilenas ecclesiasticas proferre, sicut docti fuerant a sancto Gregorio papa, Gallos corrupte cantare et cantilenam sanam destruendo dilacerare. Que contentio ante domnum regem Karolum pervenit. Galli vero propter securitatem domni regis Karoli valde exprobrabant cantoribus Romanis, Romani vero propter auctoritatem magnae doctrinae eos stultos et rusticos et indoctos velut bruta animalia adfirmabant, et doctrinam sancti Gregorii preferebant rusticitate eorum.

Et cum altercatio de neutra parte finiret, ait domnus piissimus rex Karolus ad suos cantores: *Dicite palam quis purior est et quis melior, aut fons vivus aut rivuli ejus longe decurrentes?* Responderunt omnes una voce, fontem velut caput et originem puriorem esse, rivulos autem ejus, quanto longius a fonte recesserint, tanto turbulentos et sordibus et immundiciis corruptos. Et ait domnus rex Karolus: *Revertimini vos ad fontem sancti Gregorii, quia manifeste corrupistis cantilenam ecclesiasticam.*

Mox petiit domnus rex Karolus ab Adriano papa cantores qui Franciam corrigerent de cantu. At ille dedit ei Theodoricum et Benedictum in Romanae ecclesie doctissimos cantores qui a sancto Gregorio eruditi fuerant, tribuitque Antiphonarios sancti Gregorii quos ipse notaverat nota romana.

Domnus vero rex Karolus revertens in Franciam, misit unum cantorem in Metis civitatem, alterum in Suessionis civitatem, precipiens de omnibus civitatibus Franciae magistros scholae antiphonarios eis ad corrigendum tradere et ab eis discere cantare. Correcti sunt ergo antiphonarii Francorum quos unusquisque pro arbitrio suo viciaverat vel

Behold, a dispute arose during the feastdays of Easter [774] among the cantors of the Romans and the Gauls. The Gauls said that they sang better and more beautifully than the Romans, and the Romans claimed that they performed the ecclesiastical songs in a most learned way, just as they had been taught by Saint Gregory the pope, and that the Gauls sang corruptly and lacerated the correct song by destroying it. And this dispute occurred before the lord king Charles. The Gauls, truly because of the safety offered them by the lord king Charles, vehemently reproached the Roman cantors, and the Romans, truly because of the authority of their great learned tradition, maintained that the Gauls were stupid and rustic and unlearned like brute animals, and they preferred the doctrine of Saint Gregory to Gallic rusticity.